
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 26/04/2018 Delibera n. 11

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL  COMUNE DI  REGGIO  EMILIA,  LA 
PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA E  I  COMUNI  REGGIANI  PER L'ATTRIBUZIONE AL 
COMUNE DI REGGIO EMILIA DELLE COMPETENZE IN MERITO ALLA DISMISSIONE 
DELLE PARTECIPAZIONI DI TUTTI I COMUNI REGGIANI NELLA SOCIETA' "PIACENZA 
INFRASTRUTTURE SPA"

L'anno  duemiladiciotto questo giorno  26 del mese di  aprile, alle ore  13:40,  in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
CASALI PAOLA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Assente
MORETTI MARCELLO Assente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
FANTINATI CRISTINA Presente
BIGI MAURO Presente
GUIDETTI SIMONA Presente
MANARI ANTONIO Assente
DELSANTE PAOLO Assente

Presenti n. 8     Assenti n. 5

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Delsante, Manari, Moretti e Saccardi.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.
Come scrutatori vengono designati:
Aguzzoli Claudia Dana, Fantinati Cristina, Guidetti Simona.

Si dà atto che:
• a seguito dell'ingresso della consigliera MORELLI MARIACHIARA, i  consiglieri  presenti 

sono n. 9;
• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso:

• che  tutti  i  Comuni  della  provincia  di  Reggio  Emilia  detengono  una  quota  della 
società  “Piacenza  Infrastrutture  SpA”  e  che  nei  rispettivi  Piani  straordinari  di 
razionalizzazione  delle  partecipate  essi  hanno  analogamente  e  per  le  stesse 
motivazioni deliberato l’alienazione della partecipazione;

• che le procedure per pervenire all’alienazione, come definite nel decreto 175/2016 
e più in generale dalla disciplina in materia di alienazioni da parte di enti pubblici  
risultano particolarmente complesse,  soprattutto in  relazione alle  modeste  quote 
possedute dalla maggior parte dei comuni reggiani;

• che pertanto la Provincia di Reggio Emilia, pur non detenendo quote societarie, nel 
suo  ruolo  istituzionale  di  assistenza  tecnico-amministrativa  nei  confronti  dei 
Comuni, si è fatta portatrice di una proposta di coordinamento che è stata illustrata 
e condivisa all'unanimità dall'Assemblea dei Sindaci, convocata in seduta consultiva 
ai  sensi  dell'art.  17,  comma  2  dello  Statuto,  nelle  sedute  del  08/02/2018  e 
02/03/2018;

Considerato che:

• la proposta di accordo prevede l’affidamento al Comune di Reggio Emilia, detentore 
singolarmente  di  una consistente  quota  di  partecipazione,  di  tutte  le  funzioni  e 
competenze inerenti la dismissione delle quote in Piacenza Infrastrutture Spa, con 
piena delega ad agire in nome per conto dei restanti Comuni reggiani;

• il Comune di Reggio Emilia ha manifestato la propria disponibilità a svolgere con 
piena titolarità giuridica le attività di  cui  sopra in nome e per conto dei  Comuni  
reggiani,  previa sottoscrizione di una convenzione ai  sensi dell’art.  30 del d.lgs. 
267/2000;

Dato  atto  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  conferma  la  disponibilità  a  proseguire 
nell’attività  di  coordinamento  istituzionale  e  di  raccordo  tra  i  Comuni  e  il  Comune 
capoluogo;

Visto  lo  schema  di  convenzione,  che  allegato  sub  A)  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, e ritenutolo conforme agli obiettivi dell’ente;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
provinciale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

Udita l'illustrazione dell'argomento in oggetto svolta al Segretario Generale dott. Tirabassi 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 11 del 2018
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



su indicazione del Presidente e dato atto che nessun Consigliere chiede di intervenire;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Moretti  Marcello,  Saccardi  Pierluigi, 
Manari Antonio, Delsante Paolo)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 9 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio,  Morelli 
Mariachiara, Fantinati Cristina, Bigi Mauro, Guidetti 
Simona)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

All'unanimità dei voti favorevoli,

DELIBERA

di approvare lo schema di convenzione che allegato sub A) costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

di dare atto che:
• il  suo  perfezionamento  avviene  secondo  quanto  previsto  dall’art.  11  della 

convenzione medesima;
• il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio provinciale.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Moretti  Marcello,  Saccardi  Pierluigi, 
Manari Antonio, Delsante Paolo)

Presenti alla votazione n. 9

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 11 del 2018
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Voti favorevoli n. 9 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio,  Morelli 
Mariachiara, Fantinati Cristina, Bigi Mauro, Guidetti 
Simona)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La seduta termina alle ore 14:20.

ALLEGATI:

- A) schema di convenzione;
- parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 11 del 2018
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 11 del 2018
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI REGGIO EMILIA, LA PROVINCIA DI 

REGGIO  EMILIA  E  I  COMUNI  DI  …………..  PER  L’ATTRIBUZIONE  AL 

COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  DELLE  COMPETENZE  IN  MERITO  ALLA 

DISMISSIONE  DELLE  PARTECIPAZIONI  DI  TUTTI  I  COMUNI  REGGIANI 

NELLA SOCIETA’ “PIACENZA INFRASTRUTTURE SPA”

Tra i Comuni di …….., il Comune di Reggio Emilia e la Provincia di Reggio Emilia

Premesso: 

- che i sopra indicati Comuni sono proprietari di quote di partecipazione 

della società Piacenza Infrastrutture Spa;

- che i  Piani  straordinari  di  razionalizzazione delle partecipate approvati 

dagli  stessi  ai  sensi  dell’art.  24  del  d.lgs.  175/2016  hanno  disposto 

l’alienazione  di  tali  partecipazioni  per  la  condivisa  ragione  che  non 

sussistono finalità istituzionali coerenti con il loro mantenimento;

- che le procedure per pervenire all’alienazione, come definite nel decreto 

175/2016 e più in generale dalla disciplina in materia di alienazioni da 

parte di enti pubblici risultano particolarmente complesse, soprattutto in 

relazione alle modeste quote possedute dalla maggior parte dei Comuni 

reggiani;

- che pertanto la Provincia di Reggio Emilia, nel suo ruolo istituzionale di 

assistenza  tecnico-amministrativa  nei  confronti  dei  Comuni,  si  è  fatta 

portatrice di una proposta di coordinamento che prevede l’affidamento al 

Comune di  Reggio  Emilia,  detentore singolarmente  di  una consistente 

quota  di  partecipazione,  di  tutte  le  funzioni  e  competenze inerenti  la 

dismissione delle quote in Piacenza Infrastrutture Spa, con piena delega 

ad agire in nome per conto dei restanti Comuni reggiani;

- che il Comune di Reggio Emilia ha manifestato la propria disponibilità a 

svolgere con piena titolarità giuridica le attività di cui sopra in nome e per 

1

copia informatica per consultazione



conto dei Comuni reggiani, previa sottoscrizione di una convenzione ai 

sensi dell’art. 30 del d.lgs. 267/2000;

- che la Provincia di Reggio Emilia conferma la disponibilità a proseguire 

nell’attività di coordinamento istituzionale e di raccordo tra i comuni e il 

comune capoluogo;

- che  pertanto  i  Comuni  in  intestazione  hanno  ritenuto  opportuno, 

mediante  atti  dei  rispettivi  consigli  comunali,  aderire  alla  presente 

convenzione;

si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1. Finalità.

Scopo  della  presente  convenzione  è  dare  attuazione  alle  determinazioni 

assunte  con  il  Piano  straordinario  di  razionalizzazione  delle  partecipate, 

deliberato da ciascun Comune, in merito alla dismissione delle partecipazioni 

detenute nella società “Piacenza Infrastrutture Spa”.

Art. 2. Oggetto.

Con la presente convenzione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 267/2000, i Comuni 

di …………………. (d’ora innanzi semplicemente “Comuni”) delegano al Comune 

di  Reggio  Emilia  (d’ora  innanzi  semplicemente  “Comune  capoluogo”)  lo 

svolgimento di tutte le attività e l’adozione di tutti gli atti con piena titolarità 

giuridica finalizzati alla dismissione delle partecipazioni detenute dagli stessi 

nella  società.  Rientrano  nelle  attribuzioni  del  Comune  capoluogo,  a  titolo 

esemplificativo e senza vincolo di esaustività:

- l’invio e la ricezione di comunicazioni con efficacia legale;

- le  determinazioni  in  materia  di  procedure  pubbliche  di  vendita  e  le 

attività correlate;

- la  negoziazione in  altra  forme della  cessione delle  partecipazioni  e  le 

attività correlate;

- l’eventuale individuazione di consulenti o patrocinatori legali. 

Art. 3. Coordinamento e indirizzo.

Il  Comune  capoluogo  è  individuato  quale  comune  capofila  della  presente 

convenzione  mentre  la  Provincia  si  impegna  a  svolgere  il  coordinamento 

istituzionale  ed  organizzativo  delle  attività  derivanti  dalla  presente 

convenzione, fornendo ai Comuni, in raccordo con il comune capofila, costanti e 

2

copia informatica per consultazione



dettagliate informazioni.

E’,  inoltre,  istituito  il  Comitato  di  indirizzo  composto  dal  presidente  o  suo 

delegato della Provincia, dal sindaco, o suo delegato, del Comune capoluogo e 

dai sindaci di tre Comuni, individuati dal presidente, sentita la conferenza dei 

presidenti delle unioni. Il Comitato viene convocato sia a scopo informativo, sia 

qualora  si  renda  necessario  fornire  agli  uffici  indirizzi  non  riconducibili  alle 

competenze dirigenziali. 

Art. 4. Comunicazioni.

Qualora si renda necessario acquisire formalmente il parere dei singoli Comuni, 

il  Comune  capoluogo  o  la  Provincia  inviano  comunicazione  mediante  PEC 

assegnando agli enti un termine decorso il quale l’eventuale assenso richiesto 

si intende acquisito. 

Art. 5. Riflessi contabili.

Nel caso in cui venisse formulata, previo consenso del comitato di indirizzo di 

cui all’art. 3, una proposta di prezzo di cessione delle quote più basso rispetto 

agli importi iscritti ai bilanci dei comuni, agli enti verrà assegnato un termine 

per l’eventuale rifiuto.  Si  procede ai  sensi  dell’articolo precedente mediante 

silenzio assenso.

Il  comune capoluogo procederà  all’alienazione limitatamente  ai  comuni  che 

non abbiano rifiutato il  prezzo proposto. I rimanenti enti riprendono la piena 

autonomia negoziale e amministrativa.

Art. 6. Costi.

L’attività di cui alla presente convenzione è svolta dal Comune capoluogo in 

forma gratuita. Nel caso in cui risultasse necessario assegnare incarichi legali o 

di  consulenza,  la  spesa  verrà  ripartita  in  relazione  alle  quote  societarie 

possedute, salvo si rendano necessario differenti criteri che verranno convenuti 

tra le parti in sede di Comitato di indirizzo.

Art. 7. Clausola di non interferenza 

Fino al  recesso, gli  enti  diversi  dal  comune capoluogo si  astengono da ogni 

attività  o  iniziativa  propria  che  possa  interferire  con  il  procedimento  di 

alienazione. L’adozione di atti autonomi, della cui legittimità ed efficacia l’ente 

assume  l’esclusiva  responsabilità,  vale  quale  recesso  dalla  presente 

convenzione.

Art. 8. Recesso.

Ciascun Comune può recedere dalla presente convenzione in ogni momento 

3

copia informatica per consultazione



dandone comunicazione mediante PEC al comune capoluogo e alla Provincia 

con indicazione degli estremi del relativo atto deliberativo. Da quel momento 

ogni  atto  del  Comune  capoluogo  cessano  di  avere  effetto  in  relazione  al 

Comune  che  ha  operato  il  recesso.  Restano  efficaci  gli  atti  adottati 

precedentemente.  In  esito  al  recesso  non  verrà  fornita  ulteriore  assistenza 

tecnico-amministrativa  in  merito  ai  procedimenti  di  cui  al  presente 

convenzione. 

Art. 9. Trattamento dati.

I Comuni aderenti individuano fin d’ora il Comune capoluogo come responsabile 

del trattamento dei dati necessari alla gestione dei procedimenti derivanti dalla 

presente convenzione. 

Art. 10. Durata della convenzione 

La presente convenzione decorre dalla data di cui al successivo art. 11 e cessa 

i suoi effetti con il completamento del procedimento in oggetto, fatto salvo il 

diritto di recesso di cui al precedente art. 8.

Art. 11. Sottoscrizione per adesione

In  considerazione  dell’elevato  numero  di  enti  aderenti  alla  presente 

convenzione  e  delle  conseguenti  difficoltà  a  prevedere  la  sottoscrizione  in 

modalità digitale da parte di tutti i rispettivi legali rappresenti, l’adesione alla 

stessa si  intende perfezionata mediante formale comunicazione tramite PEC 

alla Provincia di Reggio Emilia riportante gli estremi dell’atto di approvazione; il 

Segretario Generale dell’ente provvederà ad attestare in calce alla convenzione 

l’avvenuta adesione  in tale forma. L’efficacia si intende decorrere dalla data di 

ricevimento dell’ultima comunicazione di adesione mediante PEC.

=========================

Il sottoscritto dott. Alfredo L. Tirabassi, in qualità di Segretario Generale della 
Provincia di Reggio Emilia, avendo ricevuto le seguenti formali comunicazioni di 
adesione:

PEC Prot. Gen.
Provincia di Reggio 

Emilia N°

Estremi atto deliberativo

Comune di ………………….

4

copia informatica per consultazione



Comune di Reggio Emilia

Provincia di Reggio Emilia

ATTESTA

ai sensi dell’art. 11 della convenzione

che  la  stessa  è  pienamente  efficace  tra  gli  enti  aderenti  dalla  data  del 

_____________.

Reggio Emilia, ______________

IL SEGRETARIO GENERALE

    Alfredo L. Tirabassi

(documento sottoscritto  con modalità  digitale  ai  sensi  dell'art.  21 del  d.lgs. 

82/2005)

5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2018/474

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  REGGIO 
EMILIA,  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E  I  COMUNI  REGGIANI  PER 
L'ATTRIBUZIONE AL COMUNE DI REGGIO EMILIA DELLE COMPETENZE IN MERITO 
ALLA DISMISSIONE DELLE PARTECIPAZIONI DI TUTTI I COMUNI REGGIANI NELLA 
SOCIETA' "PIACENZA INFRASTRUTTURE SPA"

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 18/04/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE
 N. 11 DEL 26/04/2018

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI REGGIO 
EMILIA, LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E I COMUNI REGGIANI PER 

L'ATTRIBUZIONE AL COMUNE DI REGGIO EMILIA DELLE COMPETENZE 
IN MERITO ALLA DISMISSIONE DELLE PARTECIPAZIONI DI TUTTI I 

COMUNI REGGIANI NELLA SOCIETA' "PIACENZA INFRASTRUTTURE 
SPA"

Ai sensi degli artt. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009 si certifica  
che  copia  della  suddetta  deliberazione  è  pubblicata  all'Albo  pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi, dal 15/05/2018

Reggio Emilia, lì 15/05/2018 IL RESPONSABILE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


